
N. prop. (2018 / 388) Class. 1

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 29/11/2018 - delibera n. 50
__________________________________________________________________

OGGETTO: FONDAZIONE ERT: APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE.  
__________________________________________________________________

L'anno  (2018), il  mese di  NOVEMBRE, il  giorno VENTINOVE,  si  è  adunato il  Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri.

Presiede il cons. ANDREA PULLINI - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Vice Segretario dr. ANDREA LUCCHI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LUCCHI PAOLO P MOLARI CATERINA P
BIGUZZI LEONARDO P MORETTI MARIA LAURA A
BRACCI FEDERICO P PULLINI ANDREA P
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P
CASALI MARCO A ROSSINI FILIPPO P
CASTELLUCCI SEBASTIANO P ROSSO GIORGIO GUSTAVO A
CECCARONI CLAUDIA P SANTERO CHIARA A
CECCARONI DAVIDE P SPINELLI STEFANO P
D’ALTRI SILVIA P SANTI VANIA P
FORMICA DOMENICO P ZIGNANI SIMONE P
GUIDUZZI NATASCIA P ZOFFOLI GILBERTO P
MAGNANI LUCA P ZUCCATELLI GIUSEPPE A
MAZZONI CRISTINA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 20  -  Assenti: n. 5

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
SEBASTIANO CASTELLUCCI
LUCA MAGNANI
GILBERTO ZOFFOLI

Sono presenti gli Assessori: 
CARLO BATTISTINI - SIMONA BENEDETTI - CHRISTIAN CASTORRI - FRANCESCA LUCCHI - MAURA 
MISEROCCHI - ORAZIO MORETTI - LORENZO ZAMMARCHI 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
05/12/2018 09:40, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2657950 - Delibera di Consiglio 2018/50 del 29/11/2018 esecutiva dal
29/11/2018



N. prop. (2018 / 388) Class. 1

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.93 del 2001 con la quale è stata approvata 
l’adesione del Comune di Cesena alla Fondazione Emilia Romagna Teatro - Teatro Stabile Pubblico 
regionale ed è stata assunta la qualifica di socio fondatore;

PRESO ATTO che lo Statuto originario della Fondazione ERT, più volte modificato, con delibera 
consiliare n.111/2014 è stato da ultimo adeguato, alle previsioni dell’art.12 del DM 01/07/2014 del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, in particolare in merito alla durata minima e 
massima degli organi statutari e del Direttore, ai vincoli per la nomina del Direttore, alla previsione di 
un rappresentante del Ministro competente in materia di spettacolo, sia fra i membri del Consiglio di 
Amministrazione  che  del  Collegio  dei  Revisori,  nonché  sulla  parità  di  genere  negli  organi  di 
amministrazione e controllo;

RICHIAMATA altresì la nota prot.242/18 del 09/11/2018 con la quale la Fondazione ERT ha inviato 
la  proposta  di  modifica  dello  Statuto  di  Emilia  Romagna  Teatro  Fondazione  per  la  successiva 
approvazione in Consiglio Generale ai sensi dell’art.7 dello Statuto; 

CONSIDERATO che  l’esigenza  di  modificare  lo  Statuto  è  quella  di  una  maggiore  e  più  chiara 
definizione delle competenze del Direttore e del Consiglio di Amministrazione e una semplificazione 
per il suo funzionamento, anche mediante il ricorso a modalità in video e teleconferenza, insieme ad 
una  migliore  specificazione  dei  passaggi  procedurali  e  scadenze  di  termini  per  l’adozione  di 
documenti fondamentali quali il bilancio di previsione e relativo aggiornamento e la redazione del 
bilancio di esercizio, nonché la migliorie formulazione di alcune parti del testo;

VISTE le  modifiche  proposte  ai  singoli  articoli  dello  Statuto  della  Fondazione  ERT,  così  come 
risultanti  dal  documento  a  sezioni  contrapposte,  testo  vigente  e  quello  risultante  a  seguito  delle 
modifiche, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A, a farne parte integrate e sostanziale;

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra esposte, approvare le suddette modificazioni allo Statuto 
della Fondazione ERT; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Su conforme proposta del Settore Staff del Segretario Generale, Coordinamento controlli e progetti 
strategici e del Settore Biblioteca Malatestiana, Cultura e Turismo;

Acquisiti i pareri ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminata in 1^ e 3^ Commissione consiliare, in seduta congiunta, il 19/11/2018, come da copia del 
verbale in atti;

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti: 20 votanti: 17
- astenuti: 3 (Ceccaroni C./Mov. 5 Stelle  Cesena – Santi/Cesena Siamo Noi – Zoffoli/Gruppo Misto)
- contrari: 2 (Capponcini, Guiduzzi/Mov. 5 Stelle Cesena)
- favorevoli: 15 (PD – CESENA CITTA’ APERTA- LIBERA CESENA)

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
05/12/2018 09:40, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2657950 - Delibera di Consiglio 2018/50 del 29/11/2018 esecutiva dal
29/11/2018



N. prop. (2018 / 388) Class. 1

D E L I B E R A

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

- DI APPROVARE le modifiche allo Statuto della Fondazione ERT risultanti dal documento a 
sezioni contrapposte riportante il testo vigente e quello risultante a seguito delle modifiche 
proposte, allegato A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

- DI DARE MANDATO al Sindaco o suo delegato a partecipare al Consiglio Generale della 
Fondazione ERT e di approvare le suddette modifiche, ivi comprese modifiche non sostanziali 
alle stesse ed eventuali adempimenti di rito o resi obbligatori per legge;

- DI  TRASMETTERE copia  della  presente  deliberazione,  ad  intervenuta  esecutività,  alla 
Fondazione ERT per l’adozione di provvedimenti conseguenti di competenza della medesima 
società;

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri presenti: 20 votanti: 17
- astenuti: 3 (Ceccaroni C./Mov. 5 Stelle  Cesena – Santi/Cesena Siamo Noi – Zoffoli/Gruppo Misto)
- contrari: 2 (Capponcini, Guiduzzi/Mov. 5 Stelle Cesena)
- favorevoli: 15 (PD – CESENA CITTA’ APERTA- LIBERA CESENA)

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4^ 
comma, D.L.vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
05/12/2018 09:40, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2657950 - Delibera di Consiglio 2018/50 del 29/11/2018 esecutiva dal
29/11/2018



N. prop. (2018 / 388) Class. 1

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE ELISABETTA BOVERO

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE MANUELA LUCIA MEI

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

ANDREA PULLINI ANDREA LUCCHI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 6 

DICEMBRE 2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 6/12/2018

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 29/11/2018.

__________________________________________________________________________________________

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Andrea Lucchi - data/ora firma
05/12/2018 09:40, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2657950 - Delibera di Consiglio 2018/50 del 29/11/2018 esecutiva dal
29/11/2018


